
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA – FHOMUV
AVISO DE REDESIGNAÇÃO - AVISO - A Fundação Hospitalar do Município de 
Varginha – FHOMUV, torna público que, devido a alterações editalícias, o  PROCESSO 
Nº 147/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2025 – do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A  CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM SISTEMAS DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIO, 
INCLUINDO SERVIÇOS DE REMOÇÃO, INSTALAÇÃO, PINTURA, RECARGA, 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E REALIZAÇÃO DE TESTE HIDROSTÁTICO 
EM EXTINTORES E HIDRANTES DA FUNDAÇÃO ! "#$ REDESIGNADO para 
21/08/2025, às 8h%!&'()*$+$!+,!-+)($.!&'()"#$+,/!www.hospitalhbp.com.br, 0((12/33
444%5,6%7*318#131(97*  ou 444%1,*($.+'#,:1*$21;7.)#$2%#,:%7*%! <8=,*:$>?'2/!
@ABCD!BEAE9BCFG3BCFH3BCFI!J!edital@hospitalhbp.com.br. 

 !"#!$%&'(#' ()! !'&*+%,*-&% (*(&*+%,*-&% ('$-,%$!'"%! 
#'(* &%#'(#*(.!"% (/*+%! (0( !")!&'1./

*#!&%2(#*($'"3'$%45'(6(%  *.72*!%(/*+%2(*8&+%'+#!"9+!%
 !"#$%#&'()!%)*!+#*#)(,-'.,/('*!,!0,-'.,/('*! &/.'&#)$'#*!%)!1*('%)!%,!2#$'*!3,-'#*4!"56+50 4
237!#$*&-#()!$)!869:!*);!)!$<=,-)>!?@A?@BACD?ECCCF4GC7!.)-!*,/!-,.-,*,$('$(,!H,I'H7!&)$J)&'!()%)*
)*!#$(,I-'$(,*!%'!8'(,I)-#'!9-)K#**#)$'H!%)*!+#*#)(,-'.,/('*!,!0,-'.,/('*! &/.'&#)$'#*!%)!1*('%)!%,
2#$'*!3,-'#*7!*L&#)*!,!$M)!*L&#)*7!.'-'!N""12OP15N!31QNP!1R0QN QS56TQ5N7!'!*,-!-,'H#U'%'
$)!%#'!F?!%,!NI)*()!%,!?C?B7!V*!FG>CC!W)-'*7!,=!.-#=,#-'!&)$J)&'XM)!,!V*!FG>YC!W)-'*!,=!*,I/$%'
&)$J)&'XM)7!Q/'!9,%-)!%,!8'-J'HW)!2,$%,*7!ZC!4!;'#--)!4!8)H[I#)!O'(#*('7!O,H)!\)-#U)$(,!4!237
YFFFC4FCC7!.'-'!%#*&/**M)!,!%,H#;,-'XM)!*);-,! '!*,I/#$(,!)-%,=!%)!%#'>
F]!S#*&/**M)! ,!S,H#;,-'XM)! '&,-&'!%'! $,I)&#'XM)! %'! 8)$J,$XM)!8)H,(#J'! ?C?BE?C?@
?]!N/()-#U'XM)!V!S#-,()-#'!%)!"56+50 423!'!$,I)&#'-!,!&,H,;-'-!N&)-%)*!8)H,(#J)*E)/!8)$J,$X^,*
8)H,(#J'*!%,!0-';'HW)_!,!K-/*(-'%'!)/!-,&/*'%'*!'*!$,I)&#'X^,*7!%,K,$%,-4*,!,E)/!#$*('/-'-!S#**`%#)
8)H,(#J)! %,!0-';'HW)7! ;,=! &)=)!%,H,I'-! .)%,-,*! .'-'! ('#*! 'X^,*_
Y]!N/()-#U'XM)!V!S#-,()-#'!%)!"56+50 423!'!$,I)&#'-!0,-=)*!N%#(#J)*!')*!N&)-%)*!8)H,(#J)*!,
8)$J,$X^,*! 8)H,(#J'*_
a]!S#*&/**M)!,!S,H#;,-'XM)!'&,-&'!%'!0'b'!6,I)&#'H!'!*,-!.'I'!.)-!()%)*!)*!#$(,I-'$(,*!%'!&'(,I)-#'
c/,! *,! ;,$,K#&#'-,=!%)! #$*(-/=,$()! $)-='(#J)! '! *,-! &,H,;-'%)_
B]! /(-)*!'**/$()*!%)!#$(,-,**,!%'!&'(,I)-#'!)-'!&)$J)&'%'A

7:;<(=<>?@<AB:C(DE(F:(%G<HB<(F:(IDIJK(*F:>(2LM?NA<(3N@(F<H( NAB<H(6(,>:H?F:AB:

 !"#$%&'()*+,&-&' .!' /0)(' !' ! 0&*&
.!'-(,1)(%)2-0

3,456' 77 89:9 8:;<2999<=>?

4"!0@&'!A!*"+,$3&',B' 7C2797:' =' "! )A*(.&
4"&3!.$-!,*&'A$3$*(*D"$&',B' :E2797:

 !"##$! %&!'()*+(,+! -(.! /(0&1! 2+&! )3! 41&563!$7&819):;3! )<=>?=@=A

B(1(!C3)81(8(,63! %&! &DB1&/(! B(1(! (2+:/:,63! %&! B7(8(-31D(! *:%1E+7:;(
B(1(! ;(D:)*63F1&(7:.(%3! )3! %:(! @G?@H?=@=A! I/! @HJ@@! *31(/F/(513+K/&
L&);&%31(! %3! ;&18(D&! (! &DB1&/(F! A8"8' 3!A$3&' F
 !"#$3& FB&1-(.&)%3! 3! L(731! 838(7! %&! MN>OP>@@F@@Q/&8&)8(! &! 81R/
D:7! &! /&8&;&)83/! 1&(:/SP

-GHIJGKJ2-0L9;' MN' GOPQRP' MN' 797:8
!STUNRN' AJTU' VPHTWXYTP' F' 4ZNOPNTZG8

!.$*($ 2"! )A*(.& ' .!*(A1(.& 2&)*"( 
$,[&"-(%\!  !"#$!%&'(&)!*&)+,!-.//.01! 02/3! 4!5.6))&!5&7!*.)867

9! :./;'.<'4:=1! >,?&! (,?$ ! @AAB! AAAC4DAEF! &'! >,?&! ,47.6? 

;B7T/((&D()*+(;+PD5P53LP01! /&0! 86.0! G(,601! ;&)H)6&! 8.0! FI FF! J0

KK FF1! 8,! KA FF! .0! KL FF! ;! 3+! (81(LU/! %3! /:8&

MMM$0..,7./;'.N'$N&7$O)! ! ! ,! /&! 060(,7.! 8&! P6N6(./,8
@VVVP7:;:8()&8P;3DP01SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
2° AVISO DE ADIAMENTO.  Pregão Eletrônico SRP Nº 21/2025 – 
Processo de Compra nº 105/2025 – O Diretor do Departamento de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Paracatu, torna público que por 
motivo de ORDEM ADMINISTRATIVA a abertura do Pregão Eletrônico 
SRP n° 21/2025, anteriormente marcada para o dia 14 de Julho de 
2025, às 09:00 horas, fica ADIADO para o dia 21 de Agosto de 2025, 
às 09:00 horas, no portal onde realizar-se-á a abertura das propostas de 
preços e lances: www.novobbmnet.com.br. Maiores informações 

poderão ser obtidas pelo telefone (38) 3679-0300, Ramal: 0333. 
Paracatu (MG), 05 de agosto de 2025 

Lucio Prado Ferreira Gomes 
Diretor do Departamento de Licitações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERA FELIZ/MG 

Extrato de Contrato. Contratante 
Município de Espera Feliz/MG. 
Contratada: FUNDAÇÃO FACEV. 
Processo 182/2025. Contrato nº 
115/2025. Inexigibilidade nº 27/25. 
Valor R$40.000,00. Objeto: 
Contratação de universidade 
especializada para elaboração do 
projeto técnico visando a abertura 
de uma nova portaria do Parque 
Nacional do Caparaó. Vigência 
01/08/2025. Espera Feliz/MG, 
01/08/2025.  

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

�

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALTEROSA/MG

PORTARIA Nº 210/2025

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E
NOMEIA PARA POSSE OS CANDIDATOS APROVADOS NO
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTEROSA - EDITAL Nº 01/2025. O Prefeito do município de
Alterosa, Sr. Marcelo Nunes de Souza, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital
nº 01/2025, homologado através do Decreto nº 596, de 07 de
julho de 2025, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR E CONVOCAR
os candidatos a seguir para tomarem posse no prazo máximo de
20 (vinte) dias, a contar da data da publicação desta Portaria,
quais sejam: CARGO: Auxiliar de Educação Básica - 1º
lugar Gustavo Dantas Senna Pinho - CARGO: Gari - 1º lugar
Andreza Carvalho Silva / 2º lugar José Luiz Lopes / 3º lugar
Ádrian Mirada Mendes - CARGO: Professor - 1º lugar Fernanda
Alvim de Oliveira - CARGO: Psicólogo Escolar - 1º lugar Iza
de Souza Pereira - CARGO: Servente Escolar - 1º lugar
Monica Alves da Silva / 2º lugar Gláucia Maria de Ávila. Art. 2º
- O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas
atividades em dia, hora e local a ser definido no ato da posse,
sendo que somente após esta data, ser-lhe-á garantido o direito
à remuneração. Art. 3º - No ato da posse o candidato deverá
apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos: a) laudo
médico favorável, de posse dos seguintes exames, sem prejuízo
de outros exames complementares que venham a ser solicitados,
se necessários, conforme o cargo, sendo: hemograma completo
com plaquetas; glicemia em jejum; grupo sanguíneo e fator Rh;
teste ergométrico; urina rotina; eletrocardiograma; raio X de
tórax PA (os exames poderão ser realizados na rede pública ou
privada de saúde, com validade de até 30 (trinta) dias a contar
da data de sua realização). b) original e fotocópia de comprovante
de residência atualizado (preferencialmente contas de água, luz,
telefone ou internet; ou declaração de residência com assinatura
reconhecida em cartório); c) original e fotocópia da certidão de
nascimento ou casamento ou averbações, se houver; d) original
e fotocópia da Cédula de Identidade; e) original e fotocópia do
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); f) na hipótese de o candidato
ser cidadão português a quem foi deferida igualdade nas condições
previstas no § 1º do art. 12 da Constituição Federal, deverão ser
apresentados documento expedido pelo Ministério da Justiça,
reconhecendo a igualdade de direitos, obrigações civis e gozo
dos direitos políticos, nos termos do Decreto Federal nº

70.436, de 18 de abril de 1972, e dos arts. 15 e 17 do Tratado
de Amizade, Cooperação e Consulta entre Brasil e Portugal,
celebrado em 22 de abril de 2000 e promulgado pelo Decreto

Federal nº 3.927, de 17 de outubro de 2001; e documento de
identidade de modelo igual ao do brasileiro, com a menção da
nacionalidade do portador e referência ao tratado, nos termos
do seu art. 22 do Decreto Federal nº 3.927, de 2001. g)
original e fotocópia do cartão de cadastramento no PIS/PASEP,
se possuir (o candidato deverá consultar a Regularidade na
Qualificação Cadastral do PIS/PASEP e caso a consulta apresente
inconsistências, o candidato deve procurar o órgão competente
para regularização e apresentar, durante o processo de admissão,
documento comprobatório de regularização expedido pelo
referido órgão); h) 1 fotografias 3x4 recentes; i) original e
fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação
na última eleição dos dois turnos, quando houver, ou
comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral, disponível no
endereço eletrônico http://www.tse.gov.br; j) original e fotocópia
do Certificado de Reservista, de isenção ou de dispensa (se do
sexo masculino); k) original e fotocópia do comprovante de
capacitação legal para o exercício do cargo (diploma registrado
ou declaração ou atestado ou certificado de conclusão do curso
emitido pela instituição de ensino, carteira de identidade
profissional, carteira nacional de habilitação, registro no órgão
de fiscalização do exercício profissional competente), bem como
comprovação da experiência mínima exigida para o exercício
das atribuições do cargo, se for o caso; l) declaração de bens e
valores que constituem seu patrimônio ou cópia da última
declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física (IRPF), com o
respectivo recibo emitido pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda; m) declaração de que não infringe o art.

37, incisos XVI e XVII da Constituição da República

Federativa do Brasil de 1988 (acumulação remunerada de
cargos, empregos e funções), bem como o disposto no art. 37,

§10, da Constituição da República Federativa do Brasil

de 1988 (percepção simultânea de proventos de aposentadoria
com a remuneração de cargo, emprego ou função pública). Art.4°
- Registre-se, publique-se, cumpra-se,

Alterosa, 1º de agosto de 2025
(a) Marcelo Nunes de Souza - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA – FHOMUV
AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 157/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025 – do tipo 
“MENOR PREÇO”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE NUTRIÇÃO PARENTERAL TOTAL (N.P.T.) PARA ADMINISTRAÇÃO EM 
PACIENTES ADULTOS, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA (E.V.A.), EM 
VOLUME E COMPOSIÇÃO DE ACORDO COM A PRESCRIÇÃO MÉDICA. Data 
da sessão: 19/08/2025, às 8h. Retirada do Edital: www.hospitalhbp.com.br, https://
www.gov.br/pncp/pt-br  ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: 
(035) 3606-3591/3592/3593 – edital@hospitalhbp.com.br.

PROCESSO Nº 159/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2025 – do tipo “MENOR 
PREÇO”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), 
CLASSIFICADOS NOS GRUPOS A, B e E. Data da sessão: 21/08/2025, às 8h. 
Retirada do Edital: www.hospitalhbp.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br  ou 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: (035) 3606-3591/3592/3593 – 
edital@hospitalhbp.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO JACINTO/MG
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 006/2025 PROC. Nº 049/2025 – CONCORRENCIA
Nº 006/2025. Tipo Menor Preço Empreitada Global. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Engenharia para Construção da Feira Coberta no Município de Santo
Antônio do Jacinto – MG,  com abertura no dia 26/08/2025 às 10:00hs. Edital completo
encontra - se na Plataforma Licitar Dig ital  e no seguinte endereço eletrôn ico
www.santoantoniodojacinto.mg.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaja@gmail.com. Edemark
Pinheiro de Almeida Ruas – Prefeito Municipal.06 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO JACINTO/MG
PREGAO PRESENCIAL Nº 016/2025 PROC. Nº 050/2025 – PREGAO  Nº 016/2025. Tipo
Menor preço por item. Objeto: Aquisição de Trator Agrícola de Pequeno Porte e Implemento
Agrícola destinados ao desenvolvimento da Agricultura Familiar, conforme convenio
1231000029/2025 no Município de Santo Antônio do Jacinto/MG,  com abertura no dia 21/
08/2025 às 09:00hs. Edital completo aos interessados no seguinte endereço eletrônico
www.santoantoniodojacinto.mg.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaja@gmail.com. Edemark
Pinheiro de Almeida Ruas – Prefeito Municipal.06/08/2025.

 !"#!$%&'(#' ()*+,)-%#' ("% ()*+,) % (#)(,).)!/0) 
$'1)&!2% (#)(*!"% (-),%! (3( )),$3*-(( !)45678(49($:;<:=7>?:
"#$#!#"$%&#'(%!)#!"#*+#!),!$,-&-.)-/#'(%!0#1#$-#1!)%!#.%!),!2324!,!%*+$%0!#+%0

/%$$,1#/-%.#)%0! 5!6$,0-),.+,!)%!7-.)-/#+%!)%0!89"$,:#)%0!.#0!89"$,0#0!),

;,<,-'=,0!>%1,+-&#0! ),!?-.#0!@,$#-0!  ! 788;> ?@A! ,9! 0*#0! #+$-B*-'=,0! C*,

1D,! /%.<,$,A! /%.&%/#! #! +%)%0! %0! +$#B#1D#)%$,0! )#0! /#+,:%$-#0! $,"$,0,.+#)#0

",1%! $,<,$-)%!0-.)-/#+%A!%*! 0,E#A!;,<,-'=,0! /%1,+-&#0!,!?,$,.)#!,0/%1#$!"#$#!#

F00,9B1,-#!@,$#1!8G+$#%$)-.H$-#! /%.<%$9,!%! #$+-:%!2I! )%!80+#+*+%!7%/-#1! )#

/*E#!,.+-)#),!#/-9#!),0/$-+#A!#!$,#1-J#$ 0,K!L!M-#!32N3IN232OA!.#!;*#!P%0-+%!)%

>#$9%A! 2QR!  ! 7-),$S$:-/%!  ! >%.0,1D,-$%!T#<#-,+,! U!?@A! V0! WXK33! D%$#0A! ,9

"$-9,-$#!/D#9#)#!,!#!0,:*.)#!/D#9#)#!V0!WXKR3!D%$#0!/%9!C*#1C*,$!.S9,$%!),

C*%$*9Y! L!M-#! 3ON3IN232OA! .#!F&,.-)#!Z%00#!7,.D%$#! ),![H+-9#A! 2\2RI ! P)\

7(%!@,$#1)%! !?%.+,0!>1#$%0!U!?@A!V0!WXK33!D%$#0A!,9!"$-9,-$#!/D#9#)#!,!#

0,:*.)#!/D#9#)#!V0!WXKR3!D%$#0!/%9!C*#1C*,$!.S9,$%!),!C*%$*9Y!@(#57(ABC
ABCDADEF(;7(+G7>7( HGI5:(+7=J9=:(K($9;6G:(K(LM9G8N;457(K(*-F(OP(QRSAA
J:G7PF( 9T(UG5T95G7( =J7T747( 9( 7( P9IV;47( =J7T747F( OP( QRSWA(J:G7P( =:T
XV78XV9G(;YT9G:(49(XV:GVTZ(@(#57(QDCABCDADEF(;7(+G7>7(*:;P9;J:G(.7G57
49($7P6G:(K($9;6G:(K(+:>:P(49($7847P(K(*-F(OP(QRSAA(J:G7PF(9T(UG5T95G7
=J7T747(9(7( P9IV;47(=J7T747( OP(QRSWA( J:G7P( =:T(XV78XV9G(;YT9G:(49
XV:GVTZ(@(#57(QECABCDADEF("7(%<[(\](;^(_BQQ(8:`7(QAE(P787(Q_(M75GG:(a9;b5=7
\V5c(49(.:G73*-( dP7IV?:( 4:(  )),$C*-eF( OP( QESAA( J:G7P( 9T(UG5T95G7
=J7T747(9(7( P9IV;47(=J7T747( OP(QESWA( J:G7P( =:T(XV78XV9G(;YT9G:(49
XVfGVTZ(@(#57(Q_CABCDADEF(,V7(aV9;:(aG7;4?:F(DDA(3($9;6G:F(+:VP:(%89IG9
K(*-F(QRSAA(J:G7P(9T(UG5T95G7(=J7T747(9(7(P9IV;47(=J7T747(7P(QRSWA
J:G7P( =:T(XV78XV9G( ;YT9G:(49(XVfGVTZ(@(#57(QgCABCDADEF("7(,V7(&GhP
+:;67PF(DABi(3($7G8:P(+G769PK(aj(K(*-(dP7IV?:(4:( )),$C*-eF(OP(Q_SAA
J:G7P( 9T(UG5T95G7( =J7T747( 9( 7( P9IV;47( =J7T747( OP( Q_SWA( J:G7P( =:T
XV78XV9G(;YT9G:(49(XVfGVT[( 9G?:(4985M9G747P(9T(6:47P(7P(7PP9TM8957P
7=5T7(49P=G567P(7P(P9IV5;69P(:G49;P(4:(457S(7e(+G9P67>?:(49($:;67P(49(DADiC
DADEZ(Me(%UG:<7>?:(9(45P=VPP?:(47(U7V67(:G>7T9;6kG57(U7G7(:(7;:(DAD_Z
=e%UG9=57>?:F( 45P=VPP?:( 9(7UG:<7>?:( 47(+7V67( 49(,95<5;45=7>?:( 787G578
U7G7( :( 7;:( DAD_Z( 4e( #5P=VPP?:( 9( 7UG:<7>?:( 47(&7l7(%PP5P69;=578( 9
$:;b949G765<7( U7G7( :P( 6G7M78J74:G9P( M9;9b5=574:P( =:T( 7( $$&CDAD_F
45P=V65G(7( b:GT7(47(7GG9=747>?:(49(<9GM7P(P5;45=78(4:P( 6G7M78J74:G9P(47
=769I:G57(49( G9b95>m9P(=:8965<7P(9(T9G9;47(9P=:87GZ(9e(#989I7G(U:49G9P(7:
P5;45=76:(U7G7( 7( ;9I:=57>?:( 47( G9b9G547( U7V67( :V( 9;6G7G( =:T(#5PPn45:
$:8965<:F(=7P:(;?:(J:V<9G(;9I:=57>?:(=:8965<7Z(be('V6G:P(7PPV;6:P[(F0!%$),.0

)%!)-#!0,$(%!#0!9,09#0!),1-B,$#)#0!,9!+%)#0!#0!#00,9B1]-#0!,!%0!,9"$,:#)%0

C*,!/%9"#$,/,$,9!.%0!1%/#-0!)#0! #00,9B1,-#0!),&,$(%!#"$,0,.+#$!)%/*9,.+%0

",$+-.,.+,0!C*,!#/*0#9!#!0*#!/%.0+^./-#!.#!/#+,:%$-#A!,!#00-.#$!#!1-0+#!),!"$,0,.'#

#"%.+#.)%!#! 0*#!",$9#._./-#!.#!9,./-%.#)#!F00,9B1,-#\!`,1%!a%$-J%.+,A!3b

),! #:%0+%! ),! 232O\!8)&^.-%! 7#9"#-%!M-#0\! 6$,0-),.+,

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 212/2.025

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2.025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 04/2.025

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
– Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade  CHAMADA 
PÚBLICA, cujo objeto constitui-se na para aquisição de Gêneros Alimentícios 
provenientes da Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais 
ou suas organizações, destinado ao abastecimento das Unidades Educacionais, em 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, por dispensa do 
procedimento licitatório nos termos do art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e art. 24, inciso 
I, da Resolução FNDE / CD / MEC nº 06/2020, mediante as condições estabelecidas no 
Edital e Termo de Referência. Os Grupos Formais deverão apresentar a documentação para 
Habilitação e Projeto de Venda até o dia 27 de agosto de 2025, às 14h00 (quatorze horas), 
no Departamento de Suprimentos, sito na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 – Vila Paiva / 
Varginha-MG. Informações / Edital: Deptº de Suprimentos do Município – Fone (0**35) 
3690 – 1812. Aquisição do Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na 
aba Empresa -> Licitações.

Varginha (MG), 06 de agosto de 2.025.

Juliana de Paula Mendonça - Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
REDESIGNAÇÃO - AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069 / 2025

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206 / 2025)

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, 
nº 50 – Vila Paiva, torna público a redesignação do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO – do tipo Menor Preço Mensal, cujo objeto constitui-se da 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de jardinagem 
com 04 funcionários, mediante as condições estabelecidas em Edital. PERÍODO PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 07/08/2025 08h30min à 21/08/2025 08h30min. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 21/08/2025 às 08h31min. REFERÊNCIAS DE 
HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.portaldecompraspublicas.com.
br Informações: Departamento de Suprimentos do Município – E-mail: licitacao03@
varginha.mg.gov.br Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br 
na aba Empresa -> Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 06 de agosto de 2025.

Milton Tavares Júnior
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

ANA PAULA LIMA
Editora-Executiva

GERAL:
(31) 3253-2205 

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
(31) 3253-2225
atendimento@hojeemdia.com.br

Editora-Chefe

EDIMINAS S/A
Editora GráAca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
fonados@hojeemdia.com.br
(31) 3253-2210

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

(31) 3253-2226 - 3253-2229 

IRACEMA BARRETO CONTATO COMERCIAL 
Thiago Alfenas
(31) 99185-6231 - 3253-2210
thiago.alfenas@hojeemdia.com.br

2 EDITAIS / 7 AGO 2025
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 5F24-73E5-496A-2E56.



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO 

DAS VELHAS-CIMEV 
Procedimento Licitatório N° 008/2025 
Concorrência 001/2025 Objeto: contratação 
sob demanda, de serviços especializados em 
engenharia/arquitetura consultiva para 
prestação de serviços técnicos na elaboração, 
compatibilização e adequação de estudos 
técnicos, projetos e soluções de 
arquitetura/engenharia em plataforma bim, bem 
como no gerenciamento, supervisão, controle e 
apoio técnico, social e ambiental das obras de 
infraestrutura e edificações, com a finalidade de 
atender os municípios consorciados ao 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO DAS 
VELHAS – CIMEV. Sessão pública: às 
09:00hrs do dia 05/09/25, Início Da Sessão De 
Disputa De Preços: às 09:01hrs do dia 05/09/25 
- Tel. (31) 3665-0911, e-mail: 
licitacaocimev@gmail.com, ou 
https://www.cimevmg.com.br. 

�

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO 

DAS VELHAS-CIMEV 
Edital nº 007/25 – PE nº 007/25. Objeto é a 
futura e eventual contratação de empresa para 
aquisição de conjuntos padronizados de 
suprimentos escolares para atender às 
necessidades dos municípios consorciados do 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do 
Médio Rio das Velhas – CIMEV. Sessão 
pública: 21/08/2025, às 13h00, por meio da 
plataforma eletrônica indicada no edital. O 
edital completo e seus anexos estão disponíveis 
pelo telefone (31) 3665-0911, pelo e-mail: 
licitacaocimev@gmail.com ou no site: 
www.cimevmg.com.br. 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que realizará Processo Licitatório Nº 64/2025 – Pregão Eletrônico 
Nº 56/2025 – Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de manutenção preventiva, corretiva, 
mecânica e elétrica em veículos automotores utilitários, incluindo 
serviços de lanternagem em geral, funilaria, borracharia em rodas e 
direção, vidraçaria, capotaria, estofaria, tapeçaria, pintura bem 
como fornecimento de troca de peças e acessórios originais novos 
e em casos excepcionais, genuínos ou similares e outros materiais 
necessários além do serviço de guincho em regime de plantão 24 
(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias da semana com a finalidade 
de manter em perfeito funcionamento os veículos pertencentes a 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo – MG. As 
propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 28/08/2025 A 
operação da sessão pública se dará a partir das 09:00 horas do dia 
28/08/2025. O Edital completo poderá ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://licitar.digital.  

S. G. R. Abaixo, 06 de agosto de 2025  
Raimundo Nonato de Barcelos – Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
2° AVISO DE ADIAMENTO.  Concorrência Eletrônica Nº 07/2025 – 
Processo de Compra nº 64/2025 – O Diretor do Departamento de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Paracatu, torna público que por 
motivo de ORDEM ADMINISTRATIVA a abertura da Concorrência 
Eletrônica Nº 07/2025, anteriormente marcada para o dia 08 de agosto 
de 2025, às 09:00 horas, fica ADIADO para o dia 04 de setembro de 
2025, às 09:00 horas, no portal onde realizar-se-á a abertura das 
propostas de preços e lances: www.novobbmnet.com.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (38) 3679-0300, Ramal: 
0333.  

Paracatu (MG), 06 de agosto de 2025 
Lucio Prado Ferreira Gomes 

Diretor do Departamento de Licitações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES/MG 
Extrato Contrato Nº57/2025 – Proc. nº. 56/2025, P.E nº.21/2025. Contratante: Município de 
Oliveira Fortes – MG, Contratada: Sigma Maquinas e Representações Ltda, 
CNPJ:26.991.097/0001-35. Objeto: fornecimento de veículos novos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Oliveira Fortes/MG. Valor: 
R$120.000 cento e vinte mil reais). Vigência: 30/072025 a 31/12/2025. Oliveira Fortes, 06 de 
agosto de 2025. 

Extrato Contrato Nº58/2025 – Proc. nº. 56/2025, P.E nº.21/2025. Contratante: Município de 
Oliveira Fortes – MG, Contratada: Vortex Aero Aviação Ltda, CNPJ:44.403.694/0001-83. 
Objeto: fornecimento de veículos novos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Oliveira Fortes/MG. Valor: R$175.600 cento e setenta e cinco mil 
e seiscentos reais). Vigência: 30/072025 a 31/12/2025, Oliveira Fortes, 06 de agosto de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CATAS ALTAS/MG 

P.E SRP nº 051/2025, PRC nº 
117/2025, serviços gráficos, 
Sessão pública: 22/08/2025 às 
08h01min. Sítio: 
http://portaltransparencia.catas
altas.mg.gov.br/licitacoes, Tel.: 
08000317140. Catas Altas, 
06/08/2025. 

Jalizy Rodrigues Lima Silva  
Gestora 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 - PROCESSO 302/2025 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025
Objeto:  Registro de Preços visando a contratação de pessoa jurídica para 

fornecimento de material de limpeza e gêneros alimentícios para atender as 

demandas da Câmara Municipal de Itabirito, conforme condições e exigências 

estabelecidas neste instrumento. Em virtude de alterações no edital a sessão 

Pública de material de limpeza e gênero alimentício será aberta na internet às 13 

horas do dia 21/08/2025, no endereço Eletrônico https://www.comprasnet.gov.br. 

A íntegra da errata poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações e Contratos 

da Câmara, localizada à Av. Queiroz Júnior, nº 639, Bairro Praia, Itabirito/MG, 

solicitada através do email: licitacao@itabirito.cam.mg.gov.br ou ainda no site:  

www.itabirito.mg.leg.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ - MG

O município de Ubá comunica a realização da Concorrência Eletrônica nº. 

04/2025 - Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia, 

para a execução de obras e serviços relativos à implantação de “módulos 

de ampliação”, a serem construídos juntos da Escola Municipal Professora 

Climene Moreia Brum, de conformidade com o edital e seus anexos.  A 

abertura iniciará no dia 12 de setembro de 2025, às 9 horas, no Portal 

de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.

org.br/). Edital completo disponível no sítio eletrônico deste município, 

no endereço www.uba.mg.gov.br, na plataforma da AMM <ammlicita.

org.br> e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras 

informações telefone (32)3541-8502, e-mail compras@uba.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG 
Aviso de Pregão Eletrônico – nº 67/2025 - Processo 187/2025. Aquisição 
de veículos Veículo Utilitário Tipo- Pick-Up 0km com primeiro 
emplacamento em nome do município, para atender a Secretaria de 
Obras e Infraestrutura. Data da Sessão: 19/08/2025 às 09:30 horas. O 
edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou 
https://www.licitanet.com.br. Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERA FELIZ/MG 

O Município de Espera Feliz/MG –
Aviso de Pregão Eletrônico – nº 
66/2025- Processo 186/2025 
REGISTRO DE PREÇO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSENTAMENTO E EXECUÇÃO 
DE GUIA DE MEIO FIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICIPIO. Data 22/08/2025 às 
09:30 horas. O edital completo 
encontra – se disponível no site: 
www.licitanet.com.br/. 

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO DAS 
VELHAS-CIMEV 

Retificação do edital nº 006/2025 – pregão eletrônico nº 006/2025. Objeto: registro de preço 
para eventual e futura, contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços 
comuns de engenharia para manutenção preventiva e corretiva de vias urbanas, recapeamento, 
serviços de aplicação asfáltica e correlatos e manutenção de estradas vicinais contemplando 
roçada e limpeza das margens, desobstrução de bueiros e valetas, nivelamento do leito 
carroçável, manutenção de dispositivos de drenagem, sinalização e segurança, reparos 
emergenciais, correção de erosões, buracos e deformações pequenas no pavimento e 
fornecimento de hora máquina para atender os municípios consorciados do CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO DAS VELHAS-CIMEV. 
Sessão pública de 21/08/25, às 09h00.O edital retificado e seus anexos estão disponíveis pelo 
telefone (31) 3665-0911, pelo e-mail: licitacaocimev@gmail.com ou no site: 
www.cimevmg.com.br. 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que fica ANULADO o Processo Licitatório 52/2025 - Pregão 
Eletrônico N.º 47/2025 – Aquisição de Nobreak para o Centro 
administrativo de São Gonçalo do Rio Abaixo, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Os Termos da anulação do Edital poderão ser obtidos no sítio 
eletrônico https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
Plataforma Licitar. 

S. G. R. Abaixo, 05 de agosto de 2025  
Raimundo Nonato de Barcelos  

Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES/MG 
A Prefeitura de Oliveira Fortes-MG torna Público a Adjudicação e Homologação da Conc. 
Eletrônica 002/2025. Proc. N° 057/2023. Objetivo: Contratação de empresa especializada para 
execução de projeto de extensão de redes de distribuição, para atendimento da demanda do 
Município de Oliveira Fortes /MG, de acordo com memoriais descritivos, planilhas 
orçamentárias de custos, cronogramas físico-financeiro, quadro de composição de BDI, 
projetos e demais documentos apresentados para a execução do projeto- Empresa vencedora: 
GRAD21 CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 23.672.526/0001-13 Valor Total  R$ 304.000,00 
(trezentos e quatro mil reais). Oliveira Fortes/MG, 06 de Agosto de 2025. 

Extrato Contrato Nº 059/2025 - Contratante: Município de Oliveira Fortes – MG, Contratada: 
GRAD21 CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 23.672.526/0001-13. Oliveira Fortes/MG. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de projeto de extensão de redes de 
distribuição, para atendimento da demanda do Município de Oliveira Fortes /MG, de acordo 
com memoriais descritivos, planilhas orçamentárias de custos, cronogramas físico-financeiro, 
quadro de composição de BDI, projetos e demais documentos apresentados para a execução do 
projeto. Valor Total R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil reais). 06 de Agosto de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR - MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

Prefeitura Municipal de Japonvar - MG, Processo Licitatório nº 066/2025
- Pregão Eletrônico nº 015/2025. Objeto: Aquisição de suplementos ali-
mentares, dos tipos leites especiais, fórmulas infantis, para distribuição
gratuita junto a população, pautando em suprir as necessidades nutricionais
de pacientes portadores de alergias alimentares, doenças crônicas não
transmissíveis e oncológicas, licitação esta a ser regida pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021. Abertura: 19/08/2025 às 09:00 horas. E-
mail: japonvarlicitacao@gmail.com e www.bll.org.br.

Welson Gonçalves da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITAI/MG
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - A Prefeitura Municipal de Jequitaí
-  MG, através do Prefei to Eldimá Caldeira Benfica,  TORNA PÚBLICO A
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025, para provimento de cargos
efetivos do seu Quadro de Pessoal. O EDITAL E SEUS ANEXOS, estão publicados em
sua íntegra no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Jequitaí - MG E NO
ENDEREÇO ELETRÔNICO www.cotec.fadenor.com.br. Jequitaí - MG, 01 de agosto
de 2025. Eldimá Caldeira Benfica, Prefeito Municipal de Jequitaí - MG.

MUNICÍPIO  DE  SÃO  ROQUE  DE  MINAS/MG
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DE MINAS/MG, Aviso de Abertura de
Processo Licitatório - Edital de Licitação Modalidade Concorrência

Eletrônica nº 001/2025 - Procedimento Licitatório nº 048/2025.
O Município de São Roque de Minas/MG, torna público a abertura do
processo licitatório acima descrito, cujo objeto visa a Contratação de
Empresa Especializada para Obra de Pavimentação Asfáltica no
Município de São Roque de Minas/MG, com fornecimento e instalação
de todo o material, mão de obra, maquinário e equipamentos
necessários, conforme especificações técnicas constantes do Projeto
Básico, Memorial Descritivo e Planilha Estimativa de Custos e anexos,
a ser realizado às 08:30 horas do dia 12 de setembro de 2025. O
certame será realizado por meio do sistema AMM Licita, estando o
edital disponível nos endereços eletrônicos https://ammlicita.org.br/,
e www.saoroquedeminas.mg.gov.br. Contato para esclarecimentos e
dúvidas, através do e-mail licitasaoroque@gmail.com, ou pelo telefone
(37) 3433-1228. São Roque de Minas, 06 de agosto de 2025.

Diana Barbosa da Silva
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE IPANEMA/MG

CREDENCIAMENTO Nº 005/2025

O Município de Conceição de Ipanema - MG, torna público que realizará

credenciamento, DE FORMA PARALELA E NÃO EXCLUDENTE,

através da plataforma Bolsa Nacional  de Compras,  COM

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS, a partir das

09h00min do dia 08/08/2025, cujo objeto é o Credenciamento para a

contratação de artistas regionais, pessoas físicas e jurídicas, para

realização de APRESENTAÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS EM

EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA Prefeitura Municipal

de Conceição de Ipanema/MG. A integra do Edital encontra-se a

disposição no site www.conceicaodeipanema.mg.gov.br, no site

www.bnc.org.br e no PNCP. INFORMAÇÕES PELO TEL.: (33) 99960-

3461 e no e-mail: licitacao.concipa.2025@gmail.com.

Taynnara Adylla Werly Pereira da Costa

Agente de Contratação

�����������	
�	���
	
� ���
�����	 ��	� ����������	��� �
�� � �
�������� ������
��������� � ����
���� � � � �� � �������� � �������	 � ��
��������
	�����	����
�����
	��	��������������	
��
� �����
�����	�
������	��
����
�������������	�
������������������������
�����
���	������
��������������������� ����!�"#���� �� ��� � �����$�� ��� �
�� �%&�
�
�'��	��
��()(*��+,��	��-������.��%/�&)���0����0������������1������.��%2�))���0
��',�
���������1������0�+,��+,����30����
��������	���������
��
�����
���	��
.��,��4�������
����
��5��������2*�6�7��	���6�8�����������������
�
����
���
��',��	����
�09�������	,���
���
�	���
���������1��:����!���,���������
���1����
������1���
��;�,	��
��������
���1��������������1���
���7�����1<���7���	����

�� ��
�����()(*=()(/��+,���
���'��>������
�
���
��8�������������'������	��
����4��?�
���������7��-��������:�����,	���$�1���.�
���	�����
�����
���	������
����
��������
��7���	�����,�7�����1���7���	����
���	���,���
���	�0��	����0��
�0�������,���	�
�
�����	��������������-�������������
�����>�
�	����0�
��
�������� �
	�,���������0��	��	���!���@
����7���	����� ���
��
������
��������
�����'�����
1<������	���������,	����0��A��,���������,�����,�0�
�-���1���
��������
���1<��:
 ��!���,���������	�1���
������������
���,	���$�1��������
�-��'����'��������-���
0��
��7���	�	,�1���5�
�������
������-�
������B�22C&=CD���0������
��-��	��
���,�
������������'����1<��: �!�� !���,����������-�A�1�������	�1���
��������	,�� �
�

�����	��
��7��	��
,�1��������	��������������'����������	���
��
�$�0
���
��()(*�
��+,�������
��������
���
�	��0����>����
��	,���
�����$����������	��
����
����
��	�'���	���
����	�'����������	,��0��	���0���-��	���0������1���.����	��
,�1���
�����
��
���� �8��;��������$��
��*�E�����F�
����3	����������	���
��/)G�
���3	��
�,
��+,��	��.�������	,���
��7�����1���7���	������������0��	�������������	���
��
)C9&)�.��%/9&)������� �
����',�
������A	��-���� ���0���	�������
����0�1��
��
%(9))���.��%&9))��:�������1���
�����	�	,�1���
�����	��
,�1��������	�����������
�,�	������-��	�����0��	��
����	�
�
�: �"�� 7��	��,�1���
������0
����� ���+,�����
0��	��>����0����	���	?�-��������,1���
��7�0���������������()(*=()(/��-����
�
�,	���$�
�������
���	�����������������	�'�������	���?��
��
���	���������<���
�����
��0
����������,����������������
��	��
�������0��,����0�
��1<������0��������
�
->���������������	��
����
����:�#��;�������������������	?����
��;����
H����I�8�����
�������)*�
���'��	��
��()(*I�8��@��,��7��	���
�����������;����
��	�I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO JACINTO/MG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PROCESSO Nº 044/2025,
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 014/2025,
tipo menor preço item, cujo objeto Prestação de serviços de transporte escolar de discentes
regularmente matriculados na Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio,
Educação de Jovens e Adultos (EJA), residente predominantemente na zona rural do
município de Santo Antônio do Jacinto, nos períodos da manhã, tarde, noite e integral, com
fornecimento de mao de obra (condutores) e veiculo, e ADJUDICAR o objeto licitado em
favor da empresa Cooperativa Santo Antônio do Jacinto LTDA - COOPERSAJA - CNPJ
Nº.: 60.725.630/0001-55, pela proposta mais vantajosa no valor total de R$ 2.243.754,40
(Dois milhões, duzentos e quarenta e três mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta centavos). Edemark Pinheiro de Almeida Ruas.

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%. !"#$% &'()*+" " #,-.)!%/" /% 0*-&,$-% $12 3456
73789 +": ;.)+#" $" %#!2 <89 *$+*-" = /% >,* $2 ?@2?446737? +.A" "(A,!" B % +"$!#%!%CD" /, ,:&#,-%
/, ,$E,$F%#*%9 &%#% % #,:"CD" /, +%*G% /HIE.% , +"$-!#.CD" /, )%A, $% ,-!#%/% &%#% J%+*,)9 /*-!#*!"
/, K%+F",*#% /" K%:&"9 :.$*+L&*" /, M.#" N#,!"6JO9 +": ;"#$,+*:,$!" +":&),!" /, :D" /, "(#%9
:%!,#*%*- , ,P.*&%:,$!"- $,+,--I#*"-9 !,$/" +":" ;%Q"#,+*/% % ,:&#,-% K"$-!#.!"#% R
S:&#,,$/*:,$!"- @T >!/% KUNV @@245@255W6333?X479 $" Q%)"# E)"(%) /, YZ@[285?98?2 O,#\$+*% /,
K":&#%- , >*+*!%C],-2
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%. !"#$% &'()*+" " &#"+,--" /, =$,G*E*(*)*/%/, U1 5W6
73789 +": ;.)+#" $" ^#!2 <@9 *$+*-" ==9 /% >,* ?@2?4467?9 P., !,: +":" "(A,!" % +"$!#%!%CD" /%
,:&#,-% KN@8 _F"`- , SQ,$!"- >!/%9 #,&#,-,$!%$!, ),E%) /% /.&)% K,a%# , N%.)*$F"9 ,: %!,$/*:,$!"
b /,:%$/% /, ,Q,$!"- +.)!.#%*- /" :.$*+L&*" /, M.#" N#,!"9 $" /*-!#*!" /, _%$!" ^$!c$*" /" >,*!,2
d,$/" +":" ;%Q"#,+*/% % ,:&#,-% KN@8 _eMf_ S SgSUdM_ >d0^9 KUNV 442887238?6333?X[89
+": " Q%)"# E)"(%) /, YZ 7@823339332 O,#\$+*% /, K":&#%- , >*+*!%C],-2
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.(  !"%. !"#$% &'()*+% % %(,#!.#% /% )*+*!%CD" /%
K"$+"##\$+*% S),!#c$*+% $12 3<67378 X K"$!#%!%CD" /, ,:&#,-% /, ,$E,$F%#*% &%#% % 0,:")*CD" ,
Y,+"$-!#.CD" /" *:hQ,) -*!.%/" b g*)% _D" N,/#"9 $i 48 X 0*-!#*!" /, Y"/#*E" _*)Q%2 Y,+,(*:,$!" /%-
&#"&"-!%- &"# :,*" ,),!#c$*+" $" -*!, `` 2̀())+":&#%-2"#E2(# /, ?@F33:*$ /" /*% 3<63[67378 %!B %-
3<F33: /" /*% 7863[673782 =$L+*" /% -,--D" /, /*-&.!% &#,Q*-!% &%#% " /*% 7863[67378 b- 35F33:*$2
S/*!%) $" -*!, ̀ ` 2̀".#"&#,!"2:E2E"Q2(#9 )*$j >*+*!%C],- , $" -*!, ̀ ` 2̀())+":&#%-2"#E2(#2 =$;"#:%C],-k
l4?m 4885X443?2 O,#\$+*% /, K":&#%- , >*+*!%C],-2

���������	�
����
��������
���	������
������������������
�������� �!�"#��$%!��#&"#�����'�%!&�$� ()*��!� $&$�!��!�+#��,#�%!�"!-�
��%#&#--$"!-�.�#�&#$*�/$&0�!�����
���	���1��
����������������'�%� !�

,#�!&� &#2!� !&��%#,'�!)3#%�4$�"!�!�&#5�-%&!�"#� &#2!-� $&$�$�

��������
���6
	7����������������7��87��������������
�������
�������������������	��������
��9�
�
�����

��:������������	:��
��'�
���9����
�������������������'�
�������������������������������;�<'����=�������>��?������
��=@���$%$�"$�-#--A!� ()*��$B�����C������D-��<B���+!&$-�EF!&0&�!�"#�?&$-�*�$���
�9G����"#&#2!�#*#%&H���!�"$�"�- �%$B�III� !&%$*"#�!, &$- �)*��$-��!,�)&����
#"�%$*� !"#&0�-#&�-!*���%$"!��$�-#"#�"$��&#J#�%�&$'� #*$� *$%$J!&,$�#*#%&H���$�!��
 #*!�#K,$�*B�,$%!4#&"#*���%$�$!L5,$�*��!,�K��#"&!�F#�&�.�#�F!&%$�9&#�%$-���

�&#J#�%!������� $*�

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA 
REDCAR COOPERATIVA DE CONSUMO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS 

E DETENTORES DE PATRIMÔNIO LTDA.
Convocam-se todos os interessados para a Assembleia Geral Ordinária da REDCAR COOPERATI-
VA DE CONSUMO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS E DETENTORES DE PATRIMÔNIO LTDA. 
a realizar-se em dezessete de agosto de dois mil e vinte e cinco (17/08/2025), à Avenida Antônio 
Abrahão Caram, nº 430, loja 03, São José, Belo Horizonte/MG, CEP nº 31.275-000, às 09:00 (nove) 
horas. A Assembleia Geral terá os seguintes assuntos: 1) Prestação de Contas da Diretoria Executiva, 
 !"#$ %& ' ('"($ )*!*)('"(!"%+*,&"(-+! ,(*(' +('*#"%+.) /0*+(!"%.12*3+()*, .34 +( "(*5*)!6!3"('*(
2024; 2) Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas; 3) Alteração do endereço da sede; 
4) Alteração da Denominação Social; 5) Alteração do Estatuto; 6) Renúncia da Diretoria Executiva e 
Conselho Fiscal e 7) Eleição e posse da nova Diretoria e Conselho Fiscal. Belo Horizonte/MG, 07 de 
agosto de 2025. RANDER BRUNO FIGUEIREDO SOUZA, Presidente.

ANUNCIE AQUI (31) 32 -

7 AGO 2025 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 641A-A6E5-873C-B70B.



CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CMC-PAC-2025/00002

A Câmara Municipal de Congonhas/MG torna pública a QUARTA
RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2025, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviço continuado de apoio
administrativo, limpeza e conservação. A retificação decorre do acolhimento de
impugnação, resultando em alterações nos itens 5.4.1 e 6.9.4.1.3 “d” do Termo
de Referência, que impactam a formulação das propostas. Em virtude da alteração,
ficam estabelecidas as novas datas para o certame: Nova data para acolhimento
das propostas: de 06/08/25 as 00:00Horas, até às 08:30h do dia 22 de agosto de
2025. Nova data para abertura da sessão pública: 22 de agosto de 2025, às
09:00h. O edital consolidado com a 4ª Retificação e seus anexos encontram-se
disponíveis na íntegra no site da Câmara Municipal (www.congonhas.mg.leg.br)
e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Congonhas/MG, 06 de agosto de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG 

AVISO DE SESSÃO –CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 005/2025 

O Município de Nanuque/MG torna público que estará realizando a 
concorrência Eletrônica nº 005/2025 Contratação de empresa 
especializada para execução da revitalização do canteiro central e 
sinalização horizontal e vertical de trecho da Avenida Brasil (entre a Rua 
Medina e a Rua Espírito Santo) e, execução de passeio do lado direito 
da via (trecho entre a Rua Medina e a Rua Bahia- sentido Rua Medina) 
no Bairro Vila Nova, Município de Nanuque/MG. A abertura será às 
09h00min do dia 26/08/2025. O Edital poderá ser consultado no 
endereço www.nanuque.mg.gov.br ou na plataforma da 
www.licitardigital.com.br 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Carangola, Processo Licitatório nº 894/2025 - Pregão

Eletrônico nº 090/2025. Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de insumos para diabetes da assistência Farmacêutica, insumos
estes, que são atualmente fornecidos nas farmácias e pontos de apoio dos serviços
de saúde municipal, cuja aquisição visa a continuidade do serviço prestado de
forma a garantir assistência contínua aos usuários dos serviços prestados pela
Secretaria Municipal de Saúde. Recebimento das Propostas: até às 09h29min

do dia 27/08/2025 - Início da Sessão de disputa de preços: 27/08/2025, às

09hrs e 30min - Informações: Prefeitura Municipal, Praça Coronel Maximiano,
88, Centro, Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 06/08/2025.

Eryck Chrystyan Ravaiani de Oliveira - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE DE CARATINGA/MG

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA, Extrato de Edital,

Processo Licitatório Nº 129/2025, Pregão Eletrônico N° 044/2025.
Objeto: Contratação de empresa para registro de preços para eventual e
futura locação de caminhão basculante 12m³ (truck), para atender as
demandas da secretaria municipal de obras do Município de Piedade de
Caratinga/MG. ABERTURA: 20/08/2025 às 09h00min, na plataforma
de Pregão Eletrônico Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL
Compras, no seguinte endereço eletrônico: www.bll.org.br. O edital
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site oficial. Mais
informações no (33) 3323-8000 / 8900. Piedade de Caratinga/MG, 06 de
agosto de 2025. Adolfo Bento Neto - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRA AZUL/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025

A PREFEITURA DE PEDRA AZUL - MG, torna-se público que estará
realizando o recebimento das propostas de preços e DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO EXCLUSIVAMENTE NO FORMATO
ELETRÔNICO através do site www.licitardigital.com.br do dia 07/08/
2025 ao 21/08/2025 até as 08h:30 min e às 9:00 horas do dia 21/08/
2025 terá Início a sessão de disputa de preços, objetivando a contratação
de empresa especializada para execução de obra de ampliação (AREA
ADMINISTRATIVA, AREA DE TRANSBORDO E MURO DE
CONTENÇÃO) da usina de triagem e compostagem do Município de
Pedra Azul/MG. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
GLOBAL. TIPO: ABERTO E FECHADO. O edital com as informações
complementares estarão disponíveis no site: www.pedraazul.mg.gov.br,
www.gov.br/pncp/pt-br, www.licitardigital.com.br.

Ricardo Lucas Makê Costa
Agente de Contratação PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DIVISÓPOLIS/MG

CONCORRENCIA Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2025

TIPO "MENOR PREÇO GLOBAL

Município de Divisópolis/MG, Praça Sérgio Chaves, 100, Centro.
- CNPJ: 66.234.311/0001-23 - FONE: (33) 3724-1336 -
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2025 - MODALIDADE
CONCORRENCIA Nº 001/2025 - TIPO "Menor Preço Global"
REGIME EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL OBJETO
contratação de empresa para EXECUÇÃO DE OBRA EM
PAVIMENTAÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOCO
SEXTAVADO (BLOQUETE) nas Ruas Itamar Ferreira, João
Gonçalves Viana E Aurelino Novaes, localizadas no bairro alvorada
- Divisópolis/MG. Legislação Lei Federal 14.133/21. ABERTURA
DIA 22/08/2025 ÀS 09:00 hrs editais e seus anexos estão
disponíveis na plataforma licitar digital - https://licitar.digital/
sala de licitações e no site www.divisopolis.mg.gov.br

Cristiane Souto Lima Vieira
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025

A Prefeitura Municipal de Manhuaçu torna público que realizará 
a abertura de Licitação, Processo nº 11183/2025, na modalidade 
“Pregão Eletrônico nº 49/2025”, do tipo Menor Preço, julgamento 
por Lote, cujo o objeto é o o Registro de Preços para futura e eventual 
prestação de serviços com caminhão toco 4x2 compactador de lixo, 
com capacidade de 16 toneladas fabricação não inferior a 2021, 
em bom estado de conservação, com equipamentos obrigatórios, 
tacógrafo e rastreamento via satelite (gps), e com motorista 
(funcionário da contratada) devidamente habilitado, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Limpeza 
Urbana, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento e conforme Termo de Referência anexado ao processo. 
Sessão dia 25/08/2025 às 08h30min. As informações inerentes a 
presente publicação estarão disponíveis aos interessados no setor 
de licitações, situada à Praça Cinco de Novembro, 381, Centro, no 
horário das 09h00min às 11h00min e 13h00min às 16h00min. Através 
do e-mail: licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através do site: www.
manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras: (www.bll.org.br). 
Obs: Para os interessados enquadrados como Microempreendedor 
 !"#$#"%&'() *&+&) ,!-) ".) .-/'&+./#0.!12) "2-) 3.!.45/#2-) 6%.) 1+&1&)
a Lei nº 123/2006, poderá procurar a Sala Mineira/SEBRAE.

Manhuaçu/MG, 06 de agosto de 2025
 Pregoeiro e Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2025

A Prefeitura Municipal de Manhuaçu torna público que realizará a 
abertura de Licitação, Processo Administrativo nº 11989/2025, na 
modalidade Concorrência Eletrônica nº 08/2025, do tipo Menor 
Preço, julgamento pelo Menor Valor Global, sob Regime de Execução 
por Empreitada por preço valor Global, visando a Contratação de 
empresa de engenharia civil para continuidade da execução da obra 
da construção da Creche Pró Infância Tipo 2, localizada na Rua Boa 
Vista, nº 25, Distrito de Santo Amaro de Minas, neste município, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, em 
conformidade com o exigido no projeto básico existente, o qual 
contempla a planilha de referência de preços, composição dos custos 
%!#17+#2-()0.08+#&)".)/7'/%'2()/+2!29+&0&).).-*./#,/&:;2) 1</!#/&=)
Sessão dia 26/08/2025 às 08h30min. As informações inerentes a 
presente publicação estarão disponíveis aos interessados no setor 
de licitações, situada à Praça Cinco de Novembro, 381, Centro, no 
horário de 09h00min às 11h00min e 13h00min às 16h00min. Através 
do e-mail: licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através do site: www.
manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras: (www.bll.org.br). 
Obs: Para os interessados enquadrados como Microempreendedor 
 !"#$#"%&'() *&+&) ,!-) ".) .-/'&+./#0.!12) "2-) 3.!.45/#2-) 6%.) 1+&1&)
a Lei nº 123/2006, poderá procurar a Sala Mineira/SEBRAE.

Manhuaçu/MG, 06 de agosto de 2025
 Agente de Contratação e Equipe de Apoio

4 EDITAIS / 7 AGO 2025
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 871A-C1E1-28BB-2626.




